Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE – WhatsApp: (87) 99210-7386

CEP: 55250-000 - E-mail:vereadordeadabarriguda@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR CARLOS ALEXANDRE ALMEIDA SILVA

WhatsApp: (87) 99210-7386 - E-mail: vereadordeadabarriguda@gmail.com

VOTO DE CONGRATULAÇÕES Nº 038/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

requer, após ouvido o Plenário, que seja aprovado o presente Voto de Congratulações ao

Papa Leão XIV, pela sua elevação ao Sumo Pontificado da Igreja Católica, tornando-se o

novo chefe de Estado da Cidade do Vaticano e líder espiritual de milhões de fiéis em

todo o mundo.

JUSTIFICATIVA

A ascensão de Sua Santidade, Papa Leão XIV, ao trono de São Pedro representa

um marco histórico para a Igreja Católica e para os povos de fé cristã em todo o mundo.

Seu compromisso com a paz, a justiça social, a dignidade humana e o diálogo inter-

religioso inspiram esperança e renovação espiritual em tempos de grandes desafios.

Neste momento significativo, a Câmara Municipal de Sanharó manifesta, por meio

deste Voto, seu respeito, admiração e felicitações a Sua Santidade, rogando a Deus que

o ilumine e fortaleça na condução da missão pastoral, promovendo os valores da

caridade, da fraternidade e da fé.

Diante do exposto, submeto o presente Voto de Congratulações à apreciação dos

nobres colegas vereadores, para que seja aprovado e registrado nos anais desta Casa

Legislativa, com envio de mensagem oficial à Embaixada da Santa Sé no Brasil.

Sanharó, Sala da Sessões, 14, de maio de 2025.

Atenciosamente;

Carlos Alexandre Almeida Silva

Vereador

Nunciatura Apostólica no Brasil
(Embaixada da Santa Sé no Brasil)

    Endereço:

SES - Avenida das Nações, Quadra 801, Lote 03
CEP: 70406-900 – Brasília/DF – Brasil

   Telefone:

(61) 3443-3001

        E-mail institucional (geral):

nunciatura@terra.com.br

mailto:nunciatura@terra.com.br